PAGE

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11 декабря 2024 г.                         с. Курсавка                                               № 866
О создании межведомственной рабочей группы по построению (развитию) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края от 09 сентября 2015 г. № 277-рп «О некоторых вопросах построения, внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Ставропольском крае», методическими рекомендациями «Аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» построение (развитие), внедрение и эксплуатация», утвержденными заместителем председателя Межведомственной комиссии по вопросам, связанным с внедрением и развитием аппаратно-программного комплекса технических средств «Безопасный город» 22 февраля 2015 г. и в целях координации работ по построению (развитию) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную рабочую группу по построению (развитию) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
1.1. Организацию и координацию работ по построению (развитию) и внедрению аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» возложить на созданную межведомственную рабочую группу.

1.2. Назначить заказчиком работ по построению (развитию) и внедрению аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» отдел по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работе и общественной безопасности администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав межведомственной рабочей группы по построению (развитию) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края;

2.2. Положение о межведомственной рабочей группе по построению (развитию) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Колодко М.В.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
от 11 декабря 2024 г. № 866
СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по построению (развитию) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края
	Первый заместитель главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, руководитель межведомственной рабочей группы

	Заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) отдела МВД России «Андроповский», заместитель руководителя рабочей группы (по согласованию)

	Директор муниципального бюджетного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Андроповского муниципального округа», заместитель руководителя рабочей группы

	Ведущий специалист отдела по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работе и общественной безопасности администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, секретарь межведомственной рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Специалист по гражданской обороне Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Андроповская районная больница» (по согласованию)

	Руководитель отдела правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Руководитель Отдела имущественных и земельных отношений администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Руководитель Отдела образования администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Ведущий сервисный  инженер ПАО «Ростелеком» СЦ г. Невинномысск  (по согласованию)

	Консультант отдела по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работе и общественной безопасности администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Руководитель отдела экономического и социального развития администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Руководитель Финансового управления администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Главный инженер производственно-технического подразделения «Андроповское» филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» - «Южный» (по согласованию)

	Главный инженер акционерного общества «Адроповскрайгаз» (по согласованию)

	Заместитель директора филиала – начальник участка с. Курсавка филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставэлектросеть» г. Минеральные Воды (по согласованию)

	Начальник пожарно-спасательной части № 36 Федерального государственного казенного учреждения «4 отряд Федеральной противопожарной службы по Ставропольскому краю» (по согласованию)

	Начальник Андроповского участка Минераловодского филиала ГУП Ставропольского края «Крайтеплоэнерго» (по согласованию)

	Главный инженер Курсавских районных электрических сетей центральных электрических сетей филиала публичного акционерного общества «Россети Северный Кавказ»- «Ставропольэнерго» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края

от 11 декабря 2024 г. № 866
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе по построению (развитию) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края
I. Общие положения

1.1. Межведомственная рабочая группа по построению (развитию) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – Рабочая группа) является коллегиальным органом, координирующим деятельность отраслевых (функциональных) органов администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и службы ведомств (организаций), осуществляющих свою деятельность на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края по функционированию и развитию систем аппаратно-программного комплекса технических средств «Безопасный город» (далее - АПК «Безопасный город») на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, в установленном порядке нормативными актами МЧС России, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Андроповского муниципального округа Ставропольского края, настоящим Положением и годовым планом работы.
II. Задачи и функции Рабочей группы

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются:

определение полного состава участников построения (развития) АПК «Безопасный город», организационной и функциональной структуры, а также

программно-технической архитектуры АПК «Безопасный город»;

рассмотрение технических заданий и проектной документации АПК «Безопасный город», согласование регламентов взаимодействия и иных документов межведомственного взаимодействия и информационного обмена;

организация проведения испытаний АПК «Безопасный город» и его приемки в постоянную эксплуатацию;

решение вопросов обеспечения эффективной эксплуатации АПК «Безопасный город»;

решение вопросов, связанных с созданием и эксплуатацией системы 112, муниципальной системы оповещения населения (МСОН);

подготовка предложений для принятия решений комиссией по ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

2.2. На Рабочую группу возлагаются следующие функции:
координация деятельности и обеспечение в пределах ее компетенции взаимодействия отраслевых (функциональных) органов администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и службы ведомств (организаций), осуществляющих свою деятельность на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края по вопросам совершенствования организации и проведения мероприятий, связанных с функционированием и развитием систем АПК «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края;

обсуждение проектов правовых актов, необходимых для реализации

вопросов организации и координации мероприятий по дальнейшему функционированию и развитию систем АПК «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края;

контроль за подготовкой и осуществлением руководителями отраслевых (функциональных) органов администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и руководителями служб ведомств (организаций), осуществляющих свою деятельность на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края, по исполнению нормативных правовых актов, региональной и муниципальной программы по вопросам организации и координации мероприятий по дальнейшему функционированию и развитию систем АПК «Безопасный город», а также анализ результатов этой деятельности и выработка соответствующих рекомендаций для органов и организаций по повышению ее эффективности;

оценка эффективности мероприятий по функционированию и дальнейшему развитию систем АПК «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края, с учетом складывающейся социально-экономической и демографической ситуации и обобщение опыта работы указанных систем.
III. Порядок формирования и деятельности Рабочей группы

3.1. Рабочая группа формируется в составе руководителя Рабочей группы, заместителя руководителя, секретаря и членов Рабочей группы. В состав Рабочей группы могут входить представители органов и служб ведомств (организаций) по функционированию и развитию систем аппаратно-программного комплекса технических средств АПК «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края. Состав Рабочей группы утверждается постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

3.2. Руководителем Рабочей группы является первый заместитель главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

3.3. Порядок работы Рабочей группы определяется руководителем Рабочей группы или по его поручению заместителем руководителя Рабочей группы.

3.4. Руководитель Рабочей группы:

а) организует работу Рабочей группы и обеспечивает контроль за исполнением ее решений;

б) определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Рабочей группы;

в) организует перспективное и текущее планирование работы Рабочей группы;

г) участвует в подготовке докладов по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы;

д) представляет Рабочую группу при взаимодействии с органами и службами ведомств (организаций), ведет с ними переписку.

3.5. В отсутствие руководителя Рабочей группы по его поручению обязанности руководителя Рабочей группы исполняет заместитель руководителя Рабочей группы.

3.6. Секретарь Рабочей группы:

а) оказывает содействие руководителю Рабочей группы и заместителю руководителя Рабочей группы в организации работы Рабочей группы, в том числе в целях реализации возложенных на Рабочую группу задач и решений Рабочей группы;

б) запрашивает для подготовки материалов к очередному заседанию Рабочей группы, необходимую информацию у членов Рабочей группы, органов и служб ведомств (организаций);

в) осуществляет мероприятия по планированию деятельности Рабочей группы;

г) организует доведение материалов Рабочей группы до сведения членов Рабочей группы, а также органов и служб ведомств (организаций);

д) осуществляет по поручению руководителя Рабочей группы контроль

за исполнением решений Рабочей группы и поручений руководителя Рабочей группы;

е) оформляет протоколы заседаний Рабочей группы.

3.7. Рабочая группа для осуществления своих функций имеет право:

а) взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы, с соответствующими органами и организациями, получать от них в установленном порядке необходимые материалы и информацию;

б) заслушивать представителей органов и организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Рабочей группы;

в) пользоваться в установленном порядке базами данных федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления, а также служб ведомств (организаций) по функционированию и развитию систем аппаратно-программного комплекса технических средств «Безопасный город» на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края;
д) привлекать в установленном порядке к работе Рабочей группы для осуществления аналитических и экспертных работ научные и иные организации, отдельных специалистов;

е) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Рабочей группы.

3.8. Работа Рабочей группы осуществляется в соответствии с планом, который ежегодно принимается на заседании Рабочей группы и утверждается ее руководителем

3.9. Заседания Рабочей группы проводятся в соответствии с планом ее деятельности не реже одного раза в полгода. При необходимости по решению руководителя Рабочей группы могут проводиться внеочередные заседания Рабочей группы, в том числе выездные. Заседание Рабочей группы про-водит руководитель Рабочей группы или по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы.

3.10. Члены Рабочей группы участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Рабочей группы на заседании он вправе заблаговременно (не позднее 3 дней до даты проведения заседания Рабочей группы) изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

3.11. Заседание Рабочей группы считается правомочным для принятия решений, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа членов Рабочей группы.

3.12. Подготовка материалов к заседанию Рабочей группы осуществляется отраслевыми (функциональными) органами администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и службами ведомств (организаций), осуществляющими свою деятельность на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края по функционированию и развитию систем АПК «Безопасный город», к ведению которых относятся вопросы повестки дня.

3.13. Члены Рабочей группы обладают равными правами при обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседании Рабочей группы.

3.14. Решение Рабочей группы принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. Решения, принимаемые на заседании Рабочей группы, оформляются протоколом, который подписывает председатель Рабочей группы или его заместитель, председательствующий на заседании. Копия протокола заседания Рабочей группы рассылается ее членам.

3.15. Решения Рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения представленными в ней органами и службами ведомств (организациями), реализующими меры по вопросам, связанным с функционированием систем АПК «Безопасный город».

3.16. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляется отраслевыми (функциональными) органами администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и службами ведомств (организаций) осуществляющими свою деятельность на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края, представители которых входят в состав Рабочей группы, а также другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Новгородской области, по функционированию и развитию систем АПК «Безопасный город», участвующими в пределах своих полномочий в подготовке и реализации мероприятий по дальнейшему функционированию и развитию систем АПК «Безопасный город».

3.17. Рабочая группа информирует отраслевые (функциональные) органы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и службы ведомств (организаций), реализующие меры по вопросам, связанным с функционированием систем АПК «Безопасный город», о принятых решениях путем направления выписки из протокола заседания Рабочей группы.
________________